3. Unde quia tales fructus mater virtutum continentia parit, et jejunantes a vitiis ad ineffabilia oblectamenta perducit ; studiosiori nunc opere, dilectissimi, exsequamur præcepta cælestia : et quia totum paschale sacramentum, in remissionem est conditum peccatorum ; quod celebrare optamus, imitemur. Misericors enim et justus Dominus ita promittit indulgentiam suam, ut eam etiam quibus parcat, indicat. Exponens enim qua regula Deo Patri nos voluerit supplicare : *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester, qui in cælis est, peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester remittet vobis peccata vestra*<sup>3</sup>. Justa prorsus et benigna conditio, qua divinæ potentiæ sit particeps homo, ut sententiam Dei ex suo libret arbitrio, et eo sibi judicio obstringat Dominum, quo judicaverit ipse conser-

1. Matth., V, 6.

reux ceux qui ont faim et soif de la justice, car ils seront rassasiés »<sup>1</sup>. Le peuple de Dieu a donc ses festins spirituels et ses chastes délices, qu'il lui est salutaire de désirer et louable de convoiter, comme le Prophète nous y invite par ces paroles de louange : « Goûtez et voyez que le Seigneur est doux »<sup>2</sup>. Qui-conque, en effet, aura goûté par le cœur la douceur de la justice et de la miséricorde de Dieu, principe de toute sa providence, et bu, en une expérience à jamais préservée de toute satiété, les joies supérieures, méprisera, pris d'admiration pour les biens éternels, ceux qui sont corruptibles et passagers ; il s'échauffera à ce feu qu'allume la charité de Dieu : alors, le froid se changeant en ardeur et la nuit tournant en lumière, l'Esprit-Saint, par une seule et même action, chassera les ténèbres des âmes des fidèles en même temps qu'il consumera leurs péchés.

3. Donc, puisque l'abstinence, mère des vertus, engendre de tels fruits, puisqu'elle arrache aux vices ceux qui jeûnent pour les conduire à d'ineffables plaisirs, travaillons maintenant avec plus d'application à obéir aux célestes commandements ; et, puisque tout le sacrement pascal a été institué pour la rémission des péchés, imitons ce que nous souhaitons célébrer. Car le Seigneur miséricordieux et juste, en nous promettant son pardon, indique en même temps à qui il le réserve. Lorsqu'il enseigne, en effet, suivant quelle règle il veut que nous priions le Père, il dit : « Si vous pardonnez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous pardonnera aussi. Mais si vous ne les pardonnez pas aux hommes, votre Père non plus ne vous pardonnera pas vos offenses »<sup>3</sup>. Condition parfaitement juste et bienveillante, qui fait participer l'homme à la puissance divine en réglant la sentence de Dieu sur sa propre décision et en liant envers lui le Seigneur par le jugement dont il aura jugé lui-même son compagnon de service. Aussi, qu'il s'agisse de nos subordonnés ou de nos